COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 21/03/2013

L'anno Duemilatredici, addi ventuno del mese di Marzo, alle ore 12:00
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle

adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

'PRESENTE | ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X
3. ARMANINO MAURO - Assessore X
4., BACCHELLA LAURA - Assessore X
5. DASSOLORENZO - Assessore X
6. MANCA RAFFAELE - Assessore X
7. STEFANI GUIDO - Assessore X

TOTALE 5 2

Partecipa il Segretario Generale Dott. ORLANDO CONCETTA

constatata la legalita dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a
trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell'Assessore alle Politiche ambientali ed energetiche ed all'Igiene
Urbana, Guido Stefani ed in conformita della proposta di deliberazione allegata
all'originale;

Richiamata la Politica Ambientale del Comune di Lavagna revisionata e approvata
con D.G.C.. n. 60 del 12/04/2012, che contiene i criteri direttivi per definire i
propri indirizzi ed impegni per la difesa dell'ambiente;

Premesso che:
- il Comune di Lavagna implementa un sistema di gestione ambientale
certificato secondo la norma ISO 14001:04 dal 21/07/2012:;

— il Comune di Lavagna, in data 22 dicembre 2009, ha aderito all'iniziativa
comunitaria denominata "Patto dei Sindaci”, il Progetto dell'Unione Europea
che - coinvolge le Amministrazioni Locali ed i cittadini nella lotta al
riscaldamento globale;

~ il Comune di Lavagna ha conseguito la Bandiera Blu promossa da FEE Ttalia;

~ il DLgs. n. 152 del 3 aprile 2006, Parte Quarta "Norme in materia di
gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati” prevede che debba essere
assicurata una raccolta differenziata dei rifiuti urbani pari ad almeno il 65
e

- lart. 179 del D.lgs. n. 152/2006 dispone che le pubbliche amministrazioni
debbano perseguire in via prioritaria iniziative dirette a favorire la
riduzione e la prevenzione della produzione e della nocivita dei rifiuti;

- tra gli obiettivi di politica ambientale dell' Amministrazione comunale in tema
di gestione dei rifiuti rientrano limplementazione della raccolta
differenziata delle frazioni merceologiche di rifiuti che vengono smaltiti in
discarica, la sensibilizzazione della cittadinanza per favorire comportamenti
virtuosi nella fruizione del servizio di raccolta dei rifiuti:

- la Direttiva 2008/98/CE (Strategia Europea dei rifiuti) con la quale
vengono disciplinate le priorita nella gestione dei rifiuti: prevenzione,
preparazione per il riutilizzo, riciclaggio, recupero di altro tipo;



La D.GR. Liguria n. 224 del 01.03.2013 ad oggetto: "Approvazione ififiz Z
per la redazione del Piano regionale di gestione rifiuti” definisce obi
target di suddetto piano;

Considerato che ai fini della realizzazione degli obiettivi ambientali succitati si
ritiene opportuno avviare un Programma di azioni val'ra alla riduzione e prevenzione
nella produzione dei rifiuti:

a.

aﬁ'ivare Ia r‘acﬁelm differ‘enziafc dei rifiufi par“ra a péi"‘ﬁj

acquns*l‘gnda n. EDD ecmpashers da dlsfribume ai clﬁadmn resnden‘h che
abbiano a disposizione un terreno, orto o giardino e che ne facciano
richiesta prevedendo un premio - sconto sulla TARES;

attivare la raccolta stradale degli oli domestici esausti, stipulando apposita
convenzione con trasportatori autorizzati al fine di posizionare idonei
contenitori sul fer‘r‘i'fnria e 6r‘ggni§:zare il servizia di r'attalfq

cittadini, 1mprese e turisti le n nuove modalita dx raccolta dnfferenzuqfn del
rifiuti;

Premesso:

che Tart. 1, comma 381, della Legge n. 228/2012 ha prorogato al
30/06/2013 il termine per I'approvazione del Bilancio di previsione 2013;

che nelle more dell'approvazione del Bilancio, ai sensi del combinato disposto
dai commi 1 e 3 dellart. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, & automaticamente
autorizzato l'esercizio prowvisorio e si applicano le modalita di gestione di
cui al comma 1, utilizzando come riferimento il Bilancio 2012, approvato con
Delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 27/08/2012:;

che con la stessa deliberazione n. 35 in data 27/08/2012 il Consiglio
Comunale ha approvato anche la relazione previsionale e programmatica per

il triennio 2012/2014, il bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014 i cui
stanziamenti hanno carattere autorizzatorio;

llato preventivamente il Dirigente del Settore dei Servizi Finanziari di

Staff CED e Tributi, in merito alla fattibilita dello sconto previsto nell'ambito del
progetto di diffusione della buona pratica del compostaggio domestico;

Dato_atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai

sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, .n. 267 e ss.mm.ii.,
seguenti ed agli atti:



- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al Tef
Ing. Renato Cogorno in ordine alla regolarita tecnica attestante la ragal@;
correttezza dellazione ammmisfmﬁva in dafa 1?/@3/ 2913 ‘@.

Daftssa Enrica leeﬂ in ar‘dme alla regalgnfa Eaﬂfﬂbllé in dgfa 21;’03/2@13,—

Rilevato che listruttoria del presente atto & stata svolta dal responsabile del
Procedimento Dott.ssa Michela Nidielli;

Visto I'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni:

Con voti favorevoli n® 5, (assenti gli Assessori Mauro Caveri e Mauro Armanino),
palesemente espressi.

DELIBERA

1. di approvare Programma di azioni volte alla riduzione e prevenzione nella
produzione dei rifiuti;

2. di incaricare il Dirigente del Settore Servizi alle Imprese e al Territorio e
IUfficio Demanio - Ambiente di provvedere allistruttoria e ad emanare
tutti gli atti necessari per I'attuazione:

a. della raccolta differenziata dei rifiuti porta a porta;

b. della buona pratica del compostaggio domestico acquistando n, 200
compostiere da distribuire ai cittadini residenti che abbiano a
disposizione un terreno, orto o giardino e che ne facciano richiesta
prevedendo un premio - sconto sulla TARES calcolato a partire dalla
riduzione dei rifiuti conferiti in discarica;

c. attivare la raccolta stradale degli oli domestici esausti, stipulando
apposita convenzione con trasportatori autorizzati al fine di
posizionare idonei contenitori sul territorio e organizzare il servizio
di raccolta;

d. prevedere idonea campagna di comunicazione al fine di diffondere a
cittadini, imprese e turisti le nuove modalitd di raccolta differenziata
dei rifiuti;

3. di incaricare il Dirigente del Settore dei Servizi Finanziari di Staff CED e
Tributi affinché preveda le modalita di inserimento dello sconto sulla
TARES per i cittadini che richiederanno e riceveranno la compostiera;



Ha G

4, di dare incarico al Dirigente del Settore Servizi alle Impr‘éé';
Territorio, affinché nel redigere le proposte per il Bilancio 2013
conto di tali iniziative ambientali:

5. di dare atto che la presente delibera integra gli obiettivi di performance
provvisori approvati con DGC n. 15 del 07.02.2013 ad oggetto: "obiettivi di
performance per lesercizio provvisorio e assegnazione provvisioria di
risorse ai dirigenti;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento & la Dott.ssa Michela
Nidielli, che ha curato l'istruttoria ed & incaricato di ogni ulteriore atto in
esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dellart. 6 della Legge
07.08.1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo



Letto, approvato ¢ sottoscritto.

EEE o ow
“Ervege

Il Segretario Generale

Pubblicata in data
dell'art. 32 della Legge n. 69/2009.

La presente deliberazione & stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune
nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il _, ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

L
3
Ve

ws ( /

o, %{m



